
 

    Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  37  DELLA  SEDUTA   DEL    18/01/2024 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno diciotto del mese di gennaio alle ore 13,30 in 
Latina presso la sede di Corso G. Matteotti 101, si è riunito il Comitato Esecutivo convocato 
con nota a mezzo pec prot. n. 647 del 16.01.2024.  

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 555 
 
 
 OGGETTO:  Ditta OMISSIS – esecuzione sentenze emesse dal Tribunale Ordinario di 

Latina n. 1672/2022 (giudizio NRG 1768/2019) e n. 2703/2023  (giudizio di 
opposizione al precetto rinnovato per la sentenza 1672/2022) - Presa 
d’atto e adempimenti consequenziali 

  
 
 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
CONTI       Pasquale                  -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria - Vice Presidente 
PERFILI        Argeo    - Vice Presidente 
CARNELLO     Denis   -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
                    
 
Assenti :    = 
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino    -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina  -  Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  Dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 

 

 

 

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.555/C.E. 

 

 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE: 

- con sentenza n. 1672/2022, con formula esecutiva e pubblicata il 09.09.2022, si è 
concluso il giudizio rubricato RGN. 1768/2019 proposto dalla Ditta OMISSIS dinnanzi il 
Tribunale di Latina per ottenere il pagamento di fatture emesse nell’anno 2010 per €. 
63.577,73 e nell’anno 2011 per €. 20.012,74 per complessivi €. 83.590,47 relative agli 
asseriti servizi di smaltimento di varie tipologie di rifiuti, rimozione materiale contenente 
l’amianto, noleggio di containers, oltre interessi legali e rivalutazione monetaria dalla 
scadenza fino all’effettivo soddisfo, nonché le spese, competenze ed onorari del 
procedimento instaurato; 

- con la richiamata sentenza il Consorzio è stato condannato al pagamento di €. 61.417,73, 
oltre interessi legali dalla domanda all’effettivo soddisfo, nonché le spese di causa liquidate 
in €. 4.500,00 per competenze ed €. 310,00 per esborsi, oltre accessori di legge, con 
compensazione della restante quota; 

- con deliberazione n. 119/CE del 06.10.2022, l’Ente ha stabilito di proporre ricorso in 
appello avverso la richiamata sentenza; questo giudizio è tuttora pendente dinanzi la Corte di 
Appello di Roma e la prossima udienza è fissata al 25.3.2025; 

- la ditta OMISSIS ha notificato al Consorzio, a mezzo pec in data 14.5.2023, un decreto 
ingiuntivo rinnovato per l’esecuzione della sentenza 1672/2022 intimando il pagamento della 
somma di €. 89.465,54, comprensivo anche delle spese di precetto, oltre le spese di 
registrazione e successive occorrende; 

- con delibera 4/P del 25.5.2023, è stato disposto di proporre ricorso in opposizione all’atto 
di precetto rinnovato notificato al Consorzio a mezzo pec in data 14.5.2023 dalla Ditta 
OMISSIS anche per l’errato conteggio degli interessi in misura diversa da quelli legali e di 
conferire agli avvocati Arcangelo Guzzo e Claudio Martino dello Studio Compagno di Roma 
l’incarico di rappresentare e difendere l’Ente nel medesimo giudizio; 

- con e-mail del 19.12.2023, l’Avv. Arcangelo Guzzo ha comunicato la conclusione del 
giudizio di opposizione NRG 2607/2023 con sentenza del Tribunale Ordinario di Latina n. 
2703/2023, pubblicata il 19.12.2023, nella quale è stato disposto: 

 

 

 

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.555/C.E. 

 

 

3

a) di accogliere l’opposizione proposta dall’Ente avverso il precetto notificato in data 
14.5.2023 e di dichiarare la nullità parziale del citato precetto limitatamente alla 
somma di €. 20.580,83, pari agli interessi ex art. 1284 comma 4° c.c. non essendo gli 
stessi dovuti, di accertare che sulla somma di €. 61.417,73 sono dovuti i soli interessi 
al tasso legale di cui all’art. 1284, co. 1, c.c.; 

b)  di condannare l’opposta a rimborsare all’opponente le spese di lite quantificate in €. 
1.700,00 per compensi di avvocato, oltre spese generali nella misura del 15% e 
accessori come per legge; 

- con pec del 05.1.2024, l’Avv. Coletta della ditta OMISSIS ha richiesto il pagamento delle 
seguenti somme dovute come da sentenza n. 2703/2023 e da precedente sentenza 
1672/2022:  

• sorte capitale 65.688,53 di cui € 61.417,73 da sent. 1672/2022 + interessi legali dal 
28.03.2019 al 05.01.24 di € 4.270,80 da cui va detratto il rimborso spese all’Ente da sent. 
2703 quantificato in € 2.480,50 per un netto di € 62.971,03 da pagare alla ditta OMISSIS; 

• spese legali liquidate nella sentenza 1672/2022, oltre quelle di precetto, per un totale di € 
7.466,98 da pagare allo stesso legale; 

- l’avv. Guzzo, con e.mail del 09.01.2024 e del 10.01.2024, ha comunicato all’Ente che ha 
verificato i conteggi richiesti dal legale Coletta ed ha rappresentato l’urgenza di procedere al 
pagamento al fine di evitare dalla controparte la notifica del pignoramento; 

- il Consorzio ha provveduto, stante l’urgenza degli adempimenti legali in esecuzione delle 
richiamate sentenze, ad effettuare il pagamento di € 62.971,03 con mandato 41 del 
16.01.204 essendo già registrato il relativo impegno di spesa n. A/230-22 conto U 
1.10.99.99.999 (ex cap. 10603) Oneri vari straordinari quale residuo passivo del Bilancio di 
Previsione esercizio 2024; 

RITENUTO necessario, nonché conforme agli interessi dell’Ente, dare esecuzione alle 
sentenze n. 1672/2022, pubblicata il 09.09.2022 e n. 2703/2023, pubblicata il 19.12.2023, 
emesse dal Tribunale di Latina nei giudizi sopra richiamati, al fine di evitare la notifica di un 
pignoramento e di prendere atto del pagamento disposto dal Settore Ragioneria con il 
mandato n. 41; 
 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 

 
                  a voti unanimi 

D E L I B E R A 
 

LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 

DI dare esecuzione alle sentenze n. 1672/2022, pubblicata il 09.09.2022 e n. 2703/2023, 
pubblicata il 19.12.2023, emesse dal Tribunale di Latina nei giudizi sopra richiamati, al fine di 
evitare la notifica di un pignoramento dalla ditta OMISSIS; 

DI prendere atto del pagamento alla ditta OMISSIS di € 62.971,03 con mandato 41 del 
16.01.204 a valere sull’impegno di spesa n. A/230-22 conto U 1.10.99.99.999 (ex cap. 
10603) Oneri vari straordinari quale residuo passivo del Bilancio di Previsione esercizio 2024 
e di procedere con i movimenti a compensazione della spesa di € 2.480,50 a favore della 
medesima ditta (impegno n. A/230-22) con il rimborso all’Ente a carico di OMISSIS per pari 
importo quale entrata del conto  E. 3.05.99.99.000 (ex cap. 30201) anno 2023; 

DI procedere, altresì, al pagamento in favore dell’Avv. Cesare Coletta delle spese legali per 
complessivi €. 7.466,98 di cui €. 6.876,06 per le spese di causa liquidate in sentenza n. 
1768/2019 ed €. 590,94 a titolo di onorari per il precetto a valere sull’impegno di spesa n. 
A/230-22 conto U 1.10.99.99.999 (ex cap. 10603) Oneri vari straordinari quale residuo 
passivo del Bilancio di Previsione esercizio 2024) che ne presenta capienza; 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.555/C.E. 

 

 

4

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art.   
45 dello Statuto Consortile.      
 

IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI)  

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
                 IL SEGRETARIO 
    (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 


